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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá mezigeneračními rozdíly v rámci odměňovaní na

pracovišti. Téma odlišností se týká všech aktuálních pracovních sil na trhu. Rozdílné

věkové kategorie se vzájemně střetávají i v běžném (osobním) životě, proto se dá

považovat za esenciální porozumět konkrétní skupině a jejím potřebám. Přeci jen je

každý člověk originálem.

Odměňování je podstatnou součástí organizacích, ale také důležitou ekonomickou

položkou pro zaměstnance. Firmám umožňuje lákavou příležitost, jak zajistit ideální

pracovníky na volné pozice. Nabízená škála odměňování nepředstavuje pouze mzdové

ohodnocení, většina společností se snaží rozšířit pole působnosti v různých formách, tj.

peněžních a nepeněžních. Přitažlivou složkou bývají také nabízené zaměstnanecké

benefity. Peněžní ohodnocení znamená pro jedince ekonomickou nezávislost, kdy

mohou uspokojovat své potřeby dle vlastního rozmyšlení. Správně nastavený systém

odměňování je základním stavebním kamenem pro každý úspěšný business.

Teoretická část práce poukazuje na personální činnost podniku, především na nastavení

a používání systému odměňování, co všechno systém obsahuje, z čeho se skládá a

poukazuje na jeho konkrétní části. Práce také zobrazuje v praxi používané mzdové

formy a znázorňuje jejich odlišnosti. Následující část teorie se zabývá reprezentací

generací X, Y a Z, jaké postoje daná generace zastává, co od pracovního poměru

očekává a co je schopna nabídnout zaměstnavateli. Praktická část zpracovává

dotazníkové šetření, které proběhlo prostřednictvím rozeslaných dotazníků pracujícím

zástupcům daných generacích.

Cílem bakalářské práce je analyzování odlišností vybraných generací X, Y a Z, to

vzhledem k odměňování v pracovním prostředí. Dosažení hlavního cíle práce je skrze

splnění níže uvedených dílčích cílů práce. Prvním dílčím cílem je vymezení a

specifikace personální činnosti se zaměřením na odměňování a představení vybraných

generacích. Druhým dílčím cílem je provedení dotazníkového šetření, jehož využitím se

získají potřebné informace od zkoumaných skupin, které jsou použité pro další

zpracování. Třetím dílčím cílem je statistická analýza a na základě výsledků
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provedeného šetření je stanoven poslední čtvrtý dílčí cíl, a to formulace doporučení ve

vztahu k podnikové praxi.
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1 Personální činnost

Personalistika je jedna ze základních činností podniku, která je v určité míře zastoupena

v každém podniku. Na starosti má budoucí i aktuální pracovníky, jejich organizování a

zabezpečování spokojenosti během pracovního výkonu, ale i následné propuštění z

pracovního poměru. Udává nutnost investic do lidského kapitálu a snahu podporovat

tento faktor pro budoucí úspěch celé organizace.

Stejně jako každá součást podniku, se i podstata personální činnosti začala vyvíjet.

Docházelo ke změně koncepce, vystřídání výchozích teorií, ale i pohledů na samotnou

definici.

„Pojetí personální práce prodělalo během 20. století pozoruhodný vývoj s několika

stadii. Jedná se o následující: Personální administrativa, personální řízení, řízení

lidských zdrojů, řízení intelektuálního kapitálu“ (Dvořáková a kol., 2007, s. 5).

Řízení lidských zdrojů zprvu mění přístup k řízení lidí. Tehdejší členové si začali

uvědomovat, jakým způsobem docílí větší produktivity, a to v důsledku vyjádřenému

zájmu od osoby, kterou obdivují. Dochází k částečnému humanismu, kdy jsou lidé

považováni za zodpovědné osoby a později se také vytváří nový pohled na pracující lid,

tj. „klíčovým zdrojem jsou lidé“. Novodobější autoři mění modul řízení lidských zdrojů

a zastávají postoj, jenž vnímá jedince jako nezávislého a soběstačného (Armstrong,

2015).

Dvořáková a kol. (2007) uvádějí, že řada firem začíná měnit své vnímání lidských

zdrojů a snaží se proto přijít na nové možnosti, jak udržet či dokonce zvýšit pracovní

motivaci a spokojenost svých lidí.

Nejnovější chápání personální práce je definováno jako tzv. řízení lidských zdrojů. Pro

pojetí je typické, že se zaměřuje na stanovené cíle personální práce, které mohou být

napojené na další cíle firmy. Jedná se především o snahu docílit stanovených záměrů a

najít tak pro podnik tu nejjednodušší cestu, jak naplnit své očekávání (Koubek, 2011).
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K zajištění úkolů personální práce je třeba provádět řadu činností. Následující přehled

uvádí Koubek (2011) ve své publikaci:

1. Vytváření a analýza pracovních míst

2. Personální plánování

3. Získávání, výběr a následně příjímání pracovníků

4. Hodnocení pracovníků

5. Rozmísťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního poměru

6. Odměňování

7. Vzdělávání a rozvoj pracovníků

8. Pracovní vztahy

9. Péče o pracovníky

10. Personální informační systém

Základní cíle lidských zdrojů uvedl Armstrong (2007) následovně:

• Dosažení cílů, využití lidských zdrojů;

• Rozvoj kultury k dosažení nejlepšího pracovního výkonu;

• Získání kvalifikovaných a motivovaných zaměstnanců;

• Dosažení pozitivních pracovních vztahů a důvěry mezi pracovníky a

vedením společnosti;

• Podporování etického jednání;

Obecně by se dalo říci, že lidské zdroje jsou pro firmu důležitou položkou a správné

zacházení s těmito zdroji může firmě napomoci dosáhnout stanovených cílů. Právě

činnosti spojené s pracovními silami má na starosti personální oddělení, kde se

vykonává řada úkonů k zajištění spokojených stálých zaměstnanců.

11

2 Odměňování zaměstnanců

Součást personální činnosti, která zajišťuje ohodnocení pracovního výkonu jednotlivce,

příp. týmu. Odměnou se nemusí rozumět pouze peněžní částka – plat či mzda, ale může

se jednat i o nepeněžitou formu. Základní ustanovení viz. Zákoník práce – Zákon č.

262/2006 Sb.

V poslední době se firmy snaží přicházet s rozmanitějšími nabídkami, jak ocenit práci

svých podřízených a zároveň nalákat do svého podniku kvalifikovanější pracovníky.

Koubek (2007) uvádí, že novodobé odměňování neidentifikuje pouze mzdu či plat,

případně další peněžní podoby kompenzace za odvedenou práci. Odměňování je naopak

široké. Povýšení, pochvaly a zaměstnanecké výhody, všechno, jsou součásti moderního

odměňování.

Kociánová (2010) považuje odměňování za důležitou součást personalistiky. Právě

odměňování je důležitým personálním sektorem pro zaměstnavatele i zaměstnance.

K odměňování se využívají různé formy mzdy, platu, ale i další peněžní a nepeněžní

odměny. Odměňování ovlivňuje množství a kvalitu práce, jedná se tedy o nejúčinnější

nástroj, jak motivovat své zaměstnance, kterým společnost disponuje (Kociánová,

2010). Šikýř (2016) shrnuje odměňování, jehož účelem je spravedlivě ohodnotit

odvedenou práci a motivovat pracovníky k dobrému výkonu a domluvené práci. Pro

pracovníky odměňování znamená ekonomické zajištění a možnost, jak naplnit své

potřeby (Šikýř, 2016).

2.1 Řízení odměňování

Řízení odměňování je komplexním systémem, který např. značí výši ohodnocení za

odvedenou práci, na kterou má zaměstnanec nárok. Řízení odměňování reflektuje

požadavky, cíle, ale i vizi samotné firmy. Těchto cílů se snaží firma dosáhnout

prostřednictvím korektně nastaveného systému řízení odměňování, který podporuje a

motivuje zaměstnance k lepšímu pracovnímu výkonu.

Řízení odměňování znamená, jak jsou pracovníci odměňováni za odvedenou práci. Pro

vznik a fungování systému řízení odměňování se používají strategie, filozofie, politika,
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ale také peněžní i nepeněžní odměny. Procesy řízení odměňování mají za úkol navýšení

výkonu organizace i jedinců (Armstrong, 2002).

Systém řízení odměňování stanoví cíle, kterých by měl dosahovat, případně jednou

dosáhnout. Mezi základní cíle spadá především péče a podpora zaměstnanců v souladu s

firemní politikou. Dalším cílem řízení je formulace důležitých oblastí v rámci

očekávaného chování zaměstnance. Do faktorů v rámci řízení odměňování spadá také

harmonie mezi praxí a potřebami, kdy je zapotřebí dosažení pozitivního výsledku k


[…]


a) Základní (např.: úkolová - dle Vašeho výkonu, časová - dle odpracovaného času,

podílová, ..)

b) Kombinovaná (kombinace 2 mezd, základní mzda + prémie atd.)

c) Jiné: _______________________________
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Co by mělo ovlivňovat výši mzdy? (Např. vzdělání, praxe, odpracovaná doba v

podniku, schopnosti, věk, .. )

__________________________________________________________

Jak často očekáváte nárůst mzdy? (např. každé 3 roky)

________________________________________________

O jakou částku by měla být navýšena Vaše aktuální mzda? (např. 1 000kč)

______________________________________________

Získali byste za stejnou práci u konkurence vyšší odměnu? (Škála 1-5: 1 = Určitě ano, 5

= Určitě ne)

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

Souhlasím s tímto tvrzením: „každému pracovníkovi náleží stejná mzda za stejně

odvedenou práci“? (Škála 1-5: 1 = Naprosto souhlasím, 5 = Naprosto nesouhlasím)

a) Naprosto souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nevím

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

Byli byste ochotni změnit zaměstnání kvůli lepším benefitům? (Škála 1-5: 1 určitě ano,

5 určitě ne)

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne
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Který z finančních benefitů jsou pro Vás nejpřínosnější?

a) Příspěvek na dovolenou

b) Příspěvek na penzijní připojištění

c) Příspěvek na kulturní akce

d) Multisport karta

e) Příspěvek na stravování

f) Nákupní poukaz

g) 13. plat

h) Jiné: ________________________

V jaké procentuální míře využíváte zaměstnanecké benefity?

a) 0 %

b) 1–25 %

c) 26–50 %

d) 51–75 %

e) 76–100 %

Preferovali byste možnost výběru odměn podle Vašeho uvážení? (Škála 1-5)

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

Rozšířili byste škálu zaměstnaneckých výhod? (Např.: Firemní mobilní telefon,

zaplacené kurzy, sick days, dovolená navíc)

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne
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Pokud Vám chybí konkrétní zaměstnanecká výhoda, prosím uveďte ji zde: (Např.:

služební vozidlo, příspěvek na dopravu a bydlení, stravenky, multisport karta a jiné)

_________________________________________________

Setkali jste se někdy s diskriminací v odměňování na pracovišti? (Tj. Za stejnou práci

jiná výše odměny - platové rozdíly, prémie, ..)

a) Ano

c) Možná

d) Ne

e) Nechci odpovídat

Myslíte si, že je starší zaměstnanec na stejné pracovní pozici lépe odměňován?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

Vnímáte, že by opačné pohlaví bylo více zvýhodňováno v rámci odměn?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Určitě ne

Jak jsou podle Vás odměňováni mladší spolupracovníci na stejné pracovní pozici? Výše

odměny bude:

a) Stejná

b) S menším rozdílem

c) S větším rozdílem

d) Naprosto odlišná
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Jak souhlasíte s výrokem, že nepeněžité odměny (slovní ohodnocení – uznání,

pochvala) jsou stejně důležité jako peněžní?

a) Naprosto souhlasím

b) Spíš souhlasím

c) Nevím

d) Spíš nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím
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Abstrakt

Cajthamlová, P. (2022). Analýza mezigeneračních odlišností v pracovním prostředí

v oblasti odměňování (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: systém odměňování, peněžní a nepeněžní odměna, mzda, mezigenerační

odlišnosti, generace X, generace Y, generace Z

Bakalářská práce na téma Analýza mezigeneračních odlišností v pracovním prostředí

v oblasti odměňování se zaměřuje na zjištění a následnou charakteristiku

mezigeneračních odlišností, co například generace X, Y, Z preferuje a co naopak již

není pro danou generaci v rámci odměňování lákadlem.

Teoretická část práce představuje literární pojetí zkoumané problematiky a vymezuje

generace X, Y a Z. Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, které blíže

seznamuje čtenáře s mezigeneračními rozdíly, tj. aktuálními názory, postoji a další.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy na řízení mezigeneračního pracoviště ve

společnostech.
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Abstract

Cajthamlová, P. (2022). Analysis of intergenerational differences in the working

environment in the area of remuneration (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: remuneration system, monetary and non-monetary remuneration, wages,

intergenerational differences, Generation X, Generation Y, Generation Z

The Bachelor's thesis on the Analysis of Intergenerational Differences in the Working

Environment in the Area of Remuneration focuses on the identification and subsequent

characterization of intergenerational differences, what, for example, Generation X, Y, Z

prefers and what, on the contrary, is no longer an attraction for a given generation in

terms of remuneration.

The theoretical part of the thesis introduces the literary concept of the researched issue

and defines generations X, Y and Z. The practical part contains the results of the

questionnaire survey, which introduces the reader to the intergenerational differences,

i.e. actual opinions, attitudes, etc. The paper concludes with suggestions for managing

the intergenerational workplace in companies.