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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na téma Analýza mezigeneračních odlišností v pracovním prostředí v

oblasti odměňování se zaměřuje na analýzu uvedené problematiky na generacích X, Y a Z, a to za

využití dotazníkového šetření se 167 respondenty.

V úvodu práce autorka stanovuje hlavní cíl a dílčí cíle práce, které jsou stanoveny vhodně, a jejich

naplnění je uvedeno v závěru práce. V kapitolách 1-5 autorka teoreticky ukotvuje zkoumanou

problematiku a základní názvosloví. Teoretický rámec práce je zpracován adekvátně a za využití

vhodné literatury.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Kapitola 7 představuje praktický výzkum, konkrétně realizaci dotazníkového šetření. Na úvod kapitoly

jsou mimo jiné představeny statistické metody, konkrétně chí-kvadrát test nezávislosti v kontingenční

tabulce. Přesto, že se autorka v práci zamýšlí nad skladbou respondentů i například vzhledem

k zaměstnanosti mezi pohlavími (str. 35), již v práci dále neprezentuje možné limitace provedeného

výzkumu. Některá data by byla vhodnější prezentovat pro lepší mezigenerační porovnání relativním

poměrem - kupříkladu tabulka č. 3 či 6. Naopak v tabulkách č. 8, 9 aj. jsou data prezentována

procentním poměrem, nicméně by bylo vhodnější poměr vztahovat k jednotlivým generacím. Vztažení

poměru ke všem respondentům snižuje vypovídající hodnotu výzkumu zaměřeného na mezigenerační

porovnání. Naopak prezentaci výsledných dat pomocí sloupcových grafů a tabulek považuji za

přehlednou a vhodnou. Autorka práce také využitím statistické analýzy potvrzuje své znalosti této

problematiky.

V poslední osmé kapitole autorka představuje doporučení pro podnikovou praxi. Velmi pozitivně

oceňuji vytvoření konkrétních návrhů na základě získaných dat.

V práci se lze setkat s některými formálními či gramatickými nedostatky:

- samostatná podkapitola - 8.1;

- nejednotné styly odrážek - např. str. 10 a 12;

- dvojité citace jedné věty - např. druhý odstavec na str. 23, citace Šikýř, 2016 či třetí odstavec na str.

24, citace Koubek, 2010;

- nejednotné značení nepřímých citací - např. str. 26, citace (Dvořáková a kol., 2012, s. 321);

- buňky tabulek by bylo vhodnější zarovnat na střed.

Z pozice vedoucího práce považuji přístup a komunikaci autorky při přepracovávání bakalářské práce

za adekvátní.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji na hranici

klasifikačních stupňů velmi dobře / dobře. Výsledné rozhodnutí je odvislé od rozhodnutí zkušební

komise.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Představte konkrétní nástroje či metody personálního řízení, které povedou k efektivnějšímu řízení

vícegeneračního pracoviště na základě výstupů dotazníkového šetření.

Charakterizujte aktuální zastoupení ekonomicky aktivních generací na trhu práce v ČR (absolutní či

procentní vyjádření) a na základě predikce budoucího vývoje tohoto zastoupení identifikujte

očekávané změny v personálním řízení.

V Plzni, dne 22. 08. 2022 Podpis hodnotitele